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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

564/2022 Foru Agindua, aben dua ren 5ekoa, zeinaren 
bidez onar tzen baita 587 eredua –Berotegi efektuko 
gas fluordunen gaineko zerga. Autolikidazioa–, zehazten 
baitira hura aurkezteko modua eta prozedurak nahiz 
zergaren itzul ke ta eska tze ko modua eta prozedura eta 
arau tzen baitira berotegi efektuko gas fluordunen gai-
neko zergaren erregistroko inskripzioa eta izakinen kon-
tabilitatea eramatea.  
 

Maia tza ren 23ko 12/2002 Legearen bidez onartutako Euskal 
Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunak arautu egiten du be-
rotegi efektuko gas fluordunen gaineko zergaren ituna. Era berean, 
zerga itundua dela ezar tzen du, Estatuak une bakoi tze an ezarrita 
dituen arau substantibo eta formal berberen arabera erregulatuko 
dena. Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, hala ere, ai-
torpen eta ordainketa ereduak onartu ahal izango dituzte. Eredu 
horietan gu txie nez lurralde erkideko datu berberak agertuko dira, 
eta likidazio aldi bakoi tze rako ordainketa epeak ezarriko dira, 
baina azken horiek fun tse an ezin dira izan Estatuko Administra-
zioak ezarritakoez oso bestelakoak. 

Kontuan hartuta aipatutako itunaren bigarren xedapen gehi-
garriak eta Ingurumen fiskalitatearen arloan zenbait neurri ezarri 
eta beste tributu eta finan tza neurri ba tzuk onar tzen dituen urriaren 
29ko 16/2013 Legeak, xedatu tzen dutena, maia tza ren 14ko 
308/2014 Foru Aginduaren bidez 587 eredua –Berotegi-efektuko 
gas fluordunen gaineko zerga. Autolikidazioa– onartu zen, eta hura 
aurkezteko modua eta prozedurak ezarri ziren.  
 

Gardentasunari, informazio publikoa eskura tze ko bideari eta 
gobernu onari buruzko aben dua ren 9ko 19/2013 Legea alda tzen 
duen uztailaren 8ko 14/2022 Legearen bidez, urriaren 29ko 
16/2013 Legearen 5. artikulua alda tzen da, betiere kontratazio 
publikoan mikroenpresen eta enpresa txi ki eta ertainen (ETE) es-
tatistikak arau tze ko asmoz. 

Zergaren xede diren gasak hidrofluorokarburoak, perfluorokar-
buroak eta sufre hexafluoruroa dira, eta haiek berotegi efektuko 
gas fluordunei buruzko Europako Parlamentuaren eta Kon tsei -
luaren apirilaren 16ko 517/2014/EB Erregelamenduaren I. erans -
ki ne an zerrendatuta daude. Aipatutako gasak eta haiek dituzten 
nahasteak eremu objektiboaren parte dira. Aldaketaren ondorioz, 
zergapeko egitatea izango da Europar Batasunaren barruan zer-
garen eremu objektiboa osa tzen duten gasak fabrika tzea, inporta -
tze a edo eskura tzea; eta, era berean, zergadunak Europar Bata-
sunaren barruko fabrika tza ileak, inporta tza ileak edo eskura tza ileak 
izango dira, hurrenez hurren. Halaber, zergapeko egitatea da aipa-
tutako gasak Espainiako lurraldean modu irregularrean eduki tzea, 
eta gas horiek dauzkatenak, merkatura tzen dituztenak, garraia -
tzen dituztenak edo erabil tzen dituztenak dira zergadunak. 

Zergaren sor tza pena, fabrikazioaren kasuan, gas fabrikatuak 
erabil tze an edo Espainiako lurraldean entrega tze an edo eskuragarri 
jar tze an gerta tzen da, edo kobra tze an, ordainketa aurreratuak egi-
ten badira. Inportazioan, inportazio eskubideak sor tzen diren unean 
gerta tzen da sor tza pena, eta batasun barruko eskurapenean, be-
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Orden Foral 564/2022, de 5 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 587 –Impuesto sobre los gases 
fluorados de efecto invernadero. Autoliquidación– se 
determina la forma y procedimientos de su presenta-
ción, así como la forma y procedimiento para la solicitud 
de devolución del impuesto y se regulan la inscripción 
en el registro del impuesto sobre los gases fluorados 
de efecto invernadero y la llevanza de la contabilidad 
de existencias. 

El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, regula la 
concertación del impuesto sobre los gases fluorados de efecto in-
vernadero, y establece que es un tributo concertado que se regirá 
por las mismas normas sustantivas y formales que las establecidas 
en cada momento por el Estado. No obstante, las Instituciones 
competentes de los Territorios Históricos podrán aprobar los mo-
delos de declaración e ingreso, que contendrán al menos los mis-
mos datos que los de territorio común, y señalar plazos de ingreso 
para cada período de liquidación, que no diferirán sustancialmente 
de los establecidos por la Administración del Estado. 

Teniendo en cuenta lo dispuesto en la disposición adicional 
segunda del citado concierto y en la Ley 16/2013, de 29 de octu-
bre, por la que se establecen determinadas medidas en materia 
de fiscalidad medioambiental y se adoptan otras medidas tributa-
rias y financiera, mediante Orden Foral 308/2014, de 14 de mayo, 
se aprobó el modelo 587 –Impuesto sobre los gases fluorados de 
efecto invernadero Autoliquidación– y se estableció la forma y pro-
cedimientos de su presentación. 

Mediante la Ley 14/2022, de 8 de julio, de modificación de la 
Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la in-
formación pública y buen gobierno, con el fin de regular las esta-
dísticas de las microempresas, pequeñas y medianas empresas 
(PYME) en la contratación pública, se modifica el artículo 5 de la 
susodicha Ley 16/2013, de 29 de octubre. 

Los gases objeto del impuesto son los hidrofluorocarburos, 
perfluorocarburos y el hexafluoruro de azufre que están relacio-
nados en el anexo I del Reglamento (UE) número 517/2014 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril, sobre los Gases 
Fluorados de efecto invernadero. Forman parte del ámbito objetivo 
tanto los mencionados gases como las mezclas que los contengan. 
La modificación supone que constituye hecho imponible del im-
puesto, la fabricación, importación o adquisición intracomunitaria 
de los gases que forman parte del ámbito objetivo del impuesto, 
siendo los contribuyentes, respectivamente, los fabricantes, im-
portadores o adquirentes intracomunitarios. Constituye, asimismo, 
hecho imponible del impuesto, la tenencia irregular en territorio 
español de los mencionados gases siendo contribuyentes quienes 
los posean, comercialicen, transporten o utilicen. 

El devengo del impuesto se produce, en el caso de la fabrica-
ción, con la utilización de los gases fabricados o con su entrega o 
puesta a disposición en territorio español, o con el cobro si se re-
alizan pagos anticipados. En la importación, el devengo se produce 
en el momento en que hubiera tenido lugar el devengo de los de-
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rriz, garraioa edo igorpena hasi eta ondorengo hilaren 15ean edo 
faktura egiten den egunean, lehenagokoa bada.  
 

Gainera, biltegizainaren figura arau tzen da. Horrek aukera 
emango du zergaren sor tza pena gas biltegiratuak izaera hori ez 
duenari entregatu edo eskura jar tzen zaizkion unera edo haiek 
erabil tzen diren unera gerora tze ko. 

Zergaren kuota zerga oinarriari (kilogramotan adierazita) zerga 
tasa bat aplika tze aren emai tza da. Zerga tasa hori, era berean, 
zergaren xede diren gas edo nahasteen atmosfera bero tze ko poten -
tzi alari 0,015 koefizientea aplika tze aren emai tza da, kilogramoko 
100 euroko mugarekin. Zerga tasa hori Europako Parlamentuaren 
eta Kon tsei luaren Berotegi efektuko gas fluordunei buruzko apiri-
laren 16ko 517/2014/EB Erregelamenduaren I. erans ki ne an xe-
datutakoa da. 

Bestetik, zergaren xede diren gasek atmosfera bero tze ko poten -
tzi ala 150 edo txi kiagoa duten kasuetarako edo Espainiako lurral-
detik kanpo bi dal tzen direnetarako, zergapetuta ez dauden kasuak 
arau tzen dira. Era berean, ez dira zergapetuko, salbue tsi ta daude-
lako, beren transformazio kimikorako lehengai gisa erabil tzen diren 
gasak, baldin eta gas horien osaera erabat alda tzen duen prozesu 
batean erabil tzen badira; ez dira zergapetuko, halaber, ondoko ga-
sak: beraiek sun tsi tzeko merkatura tzen direnak, ekipamendu mi-
litarretan erabil tzen direnak, bidaiarien ekipaje per tso nala osa -
tzen dutenak, na zio ar te ko itsa soko edo aireko nabigaziorako 
erabil tzen direnak, edo sistema elektrikoak fabrika tze ko edo osagai 
farmazeutikoak horni tze ko inhalagailu dosifika tza ileetan erabil -
tzen direnak. Azken bi salbuespen horiek iragankorrak dira.  
 
 

Aipatutako aldaketek eska tzen dute 587 eredu berri bat onar -
tzea, hura aurkezteko prozedurarekin eta epeekin batera, bai eta 
zerga itzul tze ko modua eta prozedura eta zergaren eremu objek-
tiboan sartutako gasen kontabilitatea eramateko obligazioa be te -
tze ko prozedura eta epeak ere.  
 

Horrenbestez, hau 

XEDA TZEN DUT 

1. artikulua.    587 eredua onar tzea. 
587 eredua onar tzen da, «Berotegi efektuko gas fluordunen 

gaineko zerga. Autolikidazioa», zeina foru agindu honen I. erans ki -
ne an jasota dagoen. 

2. artikulua.    587 eredua aurkeztera behartuak eta epeak. 
 

1.    Zergaren xede diren gasak fabrika tzen dituztenek edo Eu-
ropar Batasunaren barruan eskura tzen dituztenek eta gas fluor-
dunen biltegizainek 587 eredua aurkeztu behar dute, eta haren 
ondoriozko zerga zorraren zenbatekoa ordaindu. Inportazioetan, 
aduana zorrerako jasotako moduan likidatuko da zerga, aduana 
araudian xe da tu ta koa ren arabera.  
 

2.    Aurreko apartatuan xedatutako betebeharretik salbue tsi -
ta daude Europar Batasunaren barruan zergaren xede diren gasak 
eskura tzen dituztenak, ordaindu beharreko kuotarik ez den likidazio 
aldietan. 

3.    Likidazio aldia bukatu eta ondorengo hilabetearen 1etik 
25era bitartean aurkeztuko da 587 eredua, eta, hala badagokio, 
zerga zorra ordainduko da. Ondorio horietarako, likidazio aldia hi-
ruhileko naturalarekin bat etorriko da. Hala ere, urte bakoi tze ko 
azken hiruhilekoari dagokion eredua aurkeztu eta, hala badagokio, 
ordain tze ko epea hurrengo urteko urtarrilaren 31n amaituko da.  
 

4.    Urte naturaleko azken likidazio aldian sortutako kuoten 
zenbatekoa gaindi tzen duten kenkari zenbatekoak dituzten zerga-
dunek, Ingurumen arloko fiskalitatearen arloko zenbait neurri ezarri 
eta beste zerga eta finan tza neurri ba tzuk har tzen dituen urriaren 

rechos de importación y en la adquisición intracomunitaria el día 
15 del mes siguiente a aquel en que se inicie el transporte o expe-
dición o en la fecha de expedición de la factura, si fuese anterior. 

Se regula, además, la figura del almacenista que permitirá di-
ferir el devengo del impuesto al momento de la entrega o puesta 
a disposición, de los gases almacenados, a quien no ostente tal 
condición o al momento de su utilización. 

La cuota del impuesto resulta de aplicar a la base imponible, 
expresada en kilogramos, el tipo impositivo que, a su vez, resulta 
de aplicar el coeficiente de 0,015 al potencial de calentamiento 
atmosférico de los gases o mezclas objeto del impuesto, con el lí-
mite de 100 euros por kilogramo, siendo aquel el dispuesto en el 
anexo I del Reglamento (UE) número 517/2014 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 16 de abril, sobre los Gases Fluorados 
de efecto invernadero. 

Por otra parte, se regulan supuestos de no sujeción para aque-
llos casos en que los gases objeto del impuesto tengan potencial 
de calentamiento atmosférico igual o inferior a 150 o cuando se 
envíen fuera del territorio español. Tampoco resultarán gravados 
por el impuesto, al estar exentos, aquellos gases que se destinen 
a ser utilizados como materia prima para su transformación quí-
mica en un proceso en el que estos gases sean enteramente alte-
rados en su composición, también aquellos que se destinen a ser 
comercializados para su destrucción, a ser usados en equipos 
militares, aquellos que formen parte del equipaje personal de los 
viajeros, los que se destinen a la navegación marítima o aérea in-
ternacional, o aquellos que se destinen a ser utilizados para la fa-
bricación de sistema eléctricos o en inhaladores dosificadores 
para el suministro de ingredientes farmacéuticos, siendo estas 
dos últimas exenciones de carácter transitorio. 

Las modificaciones mencionadas exigen la aprobación de un 
nuevo modelo 587, además del procedimiento y plazos para su 
presentación, así como la forma y procedimiento para la solicitud 
de devolución del impuesto y el procedimiento y plazos para el 
cumplimiento de la obligación de llevanza de la contabilidad de 
los gases incluidos en el ámbito objetivo del impuesto. 

En su virtud, 

DISPONGO 

Artículo 1.  Aprobación del modelo 587. 
Se aprueba el modelo 587 «Impuesto sobre los Gases Fluora-

dos de Efecto Invernadero. Autoliquidación», que figura en el anexo 
I de la presente orden foral. 

Artículo 2. Obligados y plazos para la presentación del mo-
delo 587. 

1. Quienes fabriquen o quienes realicen la adquisición intra-
comunitaria de gases objeto del impuesto y los almacenistas de 
gases fluorados están obligados a la presentación del modelo 587 
y a ingresar el importe de la deuda tributaria resultante del mismo. 
En las importaciones, el impuesto se liquidará en la forma prevista 
para la deuda aduanera, según lo dispuesto en la normativa adua-
nera. 

2. Quedan exceptuados de la obligación dispuesta en el apar-
tado anterior quienes realicen la adquisición intracomunitaria de 
gases objeto del impuesto en aquellos periodos de liquidación en 
los que no resulte cuota a ingresar. 

3. La presentación del modelo 587 y, en su caso, el pago de 
la deuda tributaria se efectuará entre los días 1 y 25 del mes si-
guiente a la finalización del período de liquidación. A estos efectos, 
el periodo de liquidación coincidirá con el trimestre natural. No 
obstante, el vencimiento del plazo de presentación y, en su caso 
de pago, del último trimestre de cada año finalizará el 31 de enero 
del año siguiente. 

4. Los contribuyentes cuyas cuantías de deducción superen 
el importe de las cuotas devengadas en el último período de liqui-
dación del año natural, de conformidad con lo previsto en el número 
3 del apartado quince del artículo 5 de la Ley 16/2013, de 29 de 
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29ko 16/2013 Legearen 5. artikuluko hamabost apartatuaren 3. 
zenbakian jasotakoaren arabera, beren alde dagoen saldoa itzul -
tze ko eskatu ahal izango dute likidazio aldi horri dagokion 587 
eredua aurkeztuz.  
 

3. artikulua.    Ordaindutako zergaren zenbatekoaren itzul -
ke ta eska tze ko ahalmenak eta epeak. 

1.    Urriaren 29ko 16/2013 Legearen 5. artikuluaren hama-
bost apartatuaren 1. zenbakian aipatutako inporta tza ileek eta 
eskura tza ileek ordaindutako zergaren zenbatekoa itzul tze ko eskatu 
ahal izango dute. 

2.    Itzul tze ko eskaera Zergabidea plataformako idazkien ata-
laren bidez egin beharko da (ondorengo artikuluan aipatuko da), 
eta harekin batera aurkeztu beharko dira urriaren 29ko 16/2013 
Legearen 5. artikuluko hamabost apartatuaren 1. zenbakian des-
kribatutako egitateak izan direla eta itzul tze ko eska tzen den zerga 
ordaindu dela froga tzen duten egiaztagiriak. 

3.    Itzul tze ko eskaera eragin duten gertakariak izan diren hi-
ruhilekoa amaitu eta ondorengo hilaren 1etik 25era bitartean egin 
beharko da eskaera. Hala ere, urte bakoi tze ko azken hiruhilekoari 
dagokion eskaera aurkezteko epea hurrengo urteko urtarrilaren 
31n amaituko da.  
 

4. artikulua.    587 eredua eta ordaindutako zergaren zenba-
tekoa itzul tze ko eskaera aurkezteko modua, bal din tza orokorrak 
eta prozedura. 

1.    587 eredua eta ordaindutako zergaren zenbatekoa itzul -
tze ko eskaera internet bidez aurkeztuko da nahitaez, Zergabidea 
plataformatik, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Foru Zerga Admi-
nistrazioarekiko harremanak bitarteko elektronikoen bidez egi te -
ko betebeharra arau tzen duen ekainaren 28ko 320/2017 Foru 
Aginduaren arabera. Aurkeztu beharreko eredua presta tze ko, Zer-
gabidea plataformak berak eskatutako datuak bete beharko dira.

 
 

Zergabidea plataforma https://zergabidea.gipuzkoa.eus atarian 
dago eskuragarri. Era berean, plataforma horretara Gi puz koa ko 
Foru Aldundiaren egoi tza elektronikotik edo Ogasun eta Finan tza 
Departamentuaren webgune ofizialetik sartu ahal izango da.  
 

2.    587 eredua aurkezteko eta, hala badagokio, zerga zorra 
ordain tze ko betebeharra zergapekoek beren jarduera egi te ko erabil -
tzen duten establezimendu bakoi tzak bete beharko du.  
 

Batasun barruko eskura tza ileen kasuan, 587 eredua aurkez-
teko eta, hala badagokio, zerga zorra ordain tze ko betebeharra 
zerga administrazio honen aurre an bete beharko da, zerga egoi -
tza lurralde horretan dagoenean. 

5. artikulua.    Berotegi efektuko gas fluordunen gaineko zer-
garen erregistroan inskriba tzea. 

1.    Abuztuaren 30eko 712/2022 Errege De kre tuak onartu-
tako Berotegi efektuko gas fluordunen gaineko zergaren Erregela-
menduan jasotako baldin tze tan, berotegi efektuko gas fluordunen 
gaineko zergaren erregistroan inskriba tze ko eskatu beharko dute 
zergadunek eta zerga aplika tzen den lurraldean finkatuta ez dau-
den zergadunen ordezkariek, zerga horrekin dituzten betebeharrei 
dagokienez Zerga Administrazioaren aurre an ordezkatu di tza ten.  
 
 

2.    Aurreko apartatuan xedatutako inskripzio betebeharretik 
salbue tsi ta daude operadore ekonomikoak ez diren inporta tza i -
leak, Europako Parlamentuaren eta Kon tsei luaren urriaren 9ko 
952/2013/EB Erregelamenduaren 55 artikuluaren 5. zenbakian 
jasotako definizioaren arabera. Erregelamendu horren bidez Ba-
tasuneko Aduana Kodea ezarri zen. 

octubre, por la que se establecen determinadas medidas en ma-
teria de fiscalidad medioambiental y se adoptan otras medidas 
tribu tarias y financieras, podrán solicitar la devolución del saldo 
existen te a su favor mediante la presentación del modelo 587 
corres pondiente a dicho periodo de liquidación. 

Artículo 3. Facultados y plazos para la solicitud de devolu-
ción del importe del impuesto pagado. 

1. Los importadores y los adquirentes a que se refiere el nú-
mero 1 del apartado quince del artículo 5 de la Ley 16/2013, de 
29 de octubre, podrán solicitar la devolución del importe del im-
puesto pagado. 

2. La solicitud de devolución deberá rea li zarse a través de la 
sección de escritos de la plataforma Zergabidea a la que se hará 
mención en el artículo siguiente, acompañando los justificantes 
que acrediten la existencia de los hechos descritos en el número 
1 del apartado quince del artículo 5 de la Ley 16/2013, de 29 de 
octubre, y el pago del impuesto cuya devolución se solicita. 

3. La solicitud se efectuará entre los días 1 y 25 del mes si-
guiente a aquel en que finalice el trimestre en que se produzcan 
los mencionados hechos que motivan la solicitud de devolución. 
No obstante, el vencimiento del plazo de presentación de la soli-
citud del último trimestre de cada año finalizará el 31 de enero 
del año siguiente. 

Artículo 4.    Forma, condiciones generales y procedimiento 
para la presentación del modelo 587 y la solicitud de devolución 
del importe del impuesto pagado. 

1.    El modelo 587 y la solicitud de devolución del importe 
del impuesto pagado se presentarán de forma obligatoria por vía 
electrónica a través de Internet desde la plataforma Zergabidea, 
con arreglo a lo previsto en Orden Foral 320/2017, de 28 de 
junio, por la que se regula la obligación de relacionarse con la Ad-
ministración tributaria foral del Territorio Histórico de Gi puz koa 
por medios electrónicos. El modelo a presentar se confeccionará 
cumplimentando los datos requeridos al efecto por la propia pla-
taforma Zergabidea. 

La plataforma Zergabidea se encuentra disponible en el portal 
https://zergabidea.gipuzkoa.eus. Se podrá, así mismo, acceder a 
dicha plataforma desde la sede electrónica de la Diputación Foral 
de Gi puz koa o desde la página web oficial del Departamento de 
Hacienda y Finanzas. 

2.    La obligación de presentar el modelo 587 y, en su caso, 
de efectuar el pago de la deuda tributaria deberá cumplirse por 
cada uno de los establecimientos en que los obligados desarrollen 
su actividad. 

En el caso de los adquirentes intracomunitarios, la obligación 
de presentar el modelo 587 y, en su caso, de efectuar el pago de 
la deuda tributaria deberá cumplirse ante la Administración tribu-
taria cuando en este territorio radique su domicilio fiscal. 

Artículo 5.    Inscripción en el registro del impuesto sobre los 
gases fluorados de efecto invernadero. 

1. En los términos previstos en el Reglamento del Impuesto 
sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero, aprobado por 
el Real Decreto 712/2022, de 30 de agosto, deberán solicitar la 
inscripción en el registro del impuesto sobre los gases fluorados 
de efecto invernadero los contribuyentes y los representantes de 
los contribuyentes no establecidos en el territorio de aplicación 
del impuesto, nombrados para que les representen ante la Admi-
nistración tributaria en relación con sus obligaciones con este im-
puesto. 

2. Quedan exceptuados de la obligación de inscripción dis-
puesta en el apartado anterior los importadores que no sean ope-
radores económicos conforme a la definición prevista en el número 
5 del artículo 5 del Reglamento (UE) n.º 952/2013 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 9 de octubre de 2013, por el que se es-
tablece el Código aduanero de la Unión. 
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3.    Oro har, aurreko apartatuetan eza rri ta koa ren arabera lu-
rralde erregistroan inskribatu behar diren per tso nek edo entitateek 
alta emanda egon beharko dute enpresaburu, profesional eta atxi -
ki tzaileen erroldan, egin beharreko jarduerari dagokion epigrafean, 
eta eskaera bat aurkeztu beharko dute Ogasun eta Finan tza De-
partamentuan, honako hau ek jasoko dituena: 

a)    Eska tzai learen izen-deiturak edo sozietate izena, helbide 
fiskala eta identifikazio fiskaleko zenbakia, eta, hala dagokionean, 
ordezkariarenak, ordezkari tza hori froga tzen duen dokumenta-
zioarekin batera. 

b)    Non dagoen kokatua jarduera egi te ko erabil tzen duen es-
tablezimendua. Adierazi behar dira helbidea (hala badagokio, par -
tze la zenbakia), herria eta instalazioak edozein tituluren bidez 
eduki tze ko eskubidearen ziurtagiria. 

Inskripzio eskaerarekin batera, honako hau ek aurkeztu beharko 
dira: 

a)    Zerga honen xede diren produktuetarako gaitasuna egiazta -
tzen duten agiriak, exijigarriak badira.  
 

b)    Gas fluordunen biltegizainen kasuan, Zerga Administra-
zioak edo ku dea ke ta bulegoak zergaren xede diren gasak zerga 
arau tzen duen urriaren 29ko 16/2013 Legearen 5. artikuluko 
bedera tzi.4 apartatuan jasotako araubidea aplikatuta eskura tze -
ko eman duen baimena. 

c)    Inporta tza ileei dagokienez, F-GASen aldez aurreko baimena 
eskatuko da inporta tza ileari exijigarria zaion kasuetan, Europako 
Parlamentuaren eta Kon tsei luaren apirilaren 16ko 517/2014/EB 
Erregelamenduan xe da tu ta koa ren arabera. 

4.    Erregistroan inskriba tze ko eskaera elektronikoki egin be-
harko da jarduera hasi aurretik, Gi puz koa ko Foru Aldundiaren 
egoi tza elektronikoa erabilita. 

5.    Eskaera jaso eta behar den espedientea tramitatu ondo-
ren, ku dea ke ta bulegoak erabakiko du, hala badagokio, zergaren 
erregistroan inskriba tzea. 

Inskripzioaren erabakia interesdunari jakinaraziko zaio eta, 
harekin batera, inskripzioa egiazta tzen duen txar te la igorriko zaio 
(hartan gas fluordunak identifika tze ko GFJ kodea agertuko da). 

6. artikulua.    Berotegi efektuko gas fluordunak identifika tze -
ko kodea. 

1.    Berotegi efektuko gas fluordunen identifikazio kodearekin 
(GFJ) identifika tzen dira, zergak ordain tze ari begira, berotegi efek-
tuko gas fluordunen gaineko zergaren erregistroan inskribatuta-
koak. 

2.    Kodeak 13 karaktere izango ditu, erregelamenduz xe -
da tu ta koa ren arabera banatuak. 

3.    Zergapekoek jarduera adina GFJ izan beharko dituzte eta, 
hala badagokio, beren jarduera egi te ko erabilitako establezimendu 
adina. Salbue tsi ta daude inporta tza ileak eta zergaren xede diren 
gasen batasun barruko eskurapenak egiten dituztenak; haiek GFJ 
kode bakarra izan beharko dute jarduera bakoi tze ko. 

4.    Zergadunek erregistroan inskriba tze a eskatu beharko 
dute, eta, hala badagokio, autolikidazioa aurkeztu beharko dute 
lurraldearen arabera eskuduna den zerga administrazioan.  
 

5.    Erregelamendu bidez jasotako moduan, lurralde erregis-
troan inskribatutako per tso nak edo entitateak egiten duen jar-
dueraren identifikazio ezaugarriak honako hau ek dira: 

G1: Gas fluordunen fabrika tza ilea. 

G1: Gas fluordunen batasun barruko eskura tza ilea. 

G3: Gas fluordunen inporta tza ilea. 

G4: Gas fluordunen biltegizaina. 

G5: Espainiako lurraldean finkatu gabeko berotegi efektuko 
gas fluordunen gaineko zergaren zergadunaren ordezkaria.  
 

3. Con carácter general, las personas o entidades que re-
sulten obligadas a inscribirse en el registro conforme a los apar-
tados anteriores deberán figurar de alta en el censo de empresa-
rios, profesionales y retenedores en el epígrafe correspondiente a 
la actividad a de sa rro llar y presentarán ante el Departamento de 
Hacienda y Finanzas una solicitud en la que conste: 

a) El nombre y apellidos o razón social, domicilio fiscal y nú-
mero de identificación fiscal del solicitante, así como, en su caso, 
del representante, que deberá acompañar la documentación que 
acredite su representación. 

b) El lugar en que, en su caso, se encuentre situado el esta-
blecimiento donde ejerza su actividad con expresión de su direc-
ción, en su caso, número de parcela, localidad y la acreditación 
del derecho a disponer de las instalaciones por cualquier título. 

La referida solicitud de inscripción deberá acompañarse de:
 

a) En caso de que resulte exigible, la documentación acredi-
tativa de su capacitación con relación a los productos objeto de 
este impuesto. 

b) En el caso de los almacenistas de gases fluorados, la co-
rrespondiente autorización de la Administración tributaria o de la 
oficina gestora para adquirir los gases objeto del impuesto con 
aplicación del régimen de apartado nueve 4 del artículo 5 de la 
Ley 16/2013, de 29 de octubre, reguladora del Impuesto. 

c) En el caso de los importadores, la previa autorización F-
GAS para los supuestos en los que al importador le resulte exigible 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento (UE) 517/2014 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril de 2014. 

4. La solicitud de inscripción en el registro deberá efectuarse 
por vía electrónica con carácter previo al inicio de la actividad, a 
través de la sede electrónica de la Diputación Foral de Gi puz koa. 

5. Recibida la solicitud, y tramitado el oportuno expediente, 
la Administración tributaria, acordará, si procede, la inscripción 
en el registro del impuesto. 

El acuerdo de inscripción será notificado al interesado, junto 
con la tarjeta acreditativa de la inscripción que incluirá el código 
de identificación de gases fluorados (CAF) que le corresponde. 

Artículo 6. Código de identificación de los gases fluorados 
de efecto invernadero. 

1. El código de identificación de los gases fluorados de efecto 
invernadero (CAF) es el código que identifica a los obligados ins-
critos en el registro del impuesto sobre los gases fluorados de 
efecto invernadero. 

2. El código constará de 13 caracteres distribuidos, conforme 
a lo dispuesto reglamentariamente. 

3. Los obligados tributarios deberán obtener tantos CAF 
como actividades y tantos CAF como establecimientos en los que 
desarrollen su actividad. Quedan exceptuados, los importadores 
y quienes realicen adquisiciones intracomunitarias de gases objeto 
del impuesto que solo deberán tener un CAF por actividad. 

4. Los contribuyentes deberán solicitar la inscripción en el 
registro y presentar, en su caso, la correspondiente autoliquida-
ción ante la Administración tributaria competente por razón del 
territorio. 

5. En los términos previstos reglamentariamente, los carac-
teres identificativos de la actividad que desarrolla la persona o 
entidad inscrita en el registro territorial son los siguientes: 

G1: Fabricante de gases fluorados. 

G2: Adquirente intracomunitario de gases fluorados. 

G3: Importador de gases fluorados. 

G4: Almacenista de gases fluorados. 

G5: Representante de contribuyente del Impuesto sobre los 
gases fluorados de efecto invernadero no establecido en territorio 
español. 
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7. artikulua.    Kontabilitate betebeharrak. 
1.    Zergaren xede diren gasak fabrika tzen dituztenek edo Eu-

ropar Batasunaren barnean eskura tzen dituztenek, bai eta gas 
fluordunak biltegira tzen dituztenek ere, zergaren xede diren pro-
duktuen kontabilitatea eraman beharko dute, foru agindu honen 
II. erans ki ne an jasotako edukiaren arabera. 

2.    Zergaren xede diren gasen batasun barruko eskurapenak 
egiten dituztenek ez dute kontabilitaterik eraman beharko bata-
sun barruko eskurapenak ez egiteagatik ordaindu beharreko kuo-
tarik ez den likidazio aldietan. 

3.    Fabrika tza ileek, batasun barruko eskura tza ileek eta bil-
tegizainek kontabilitatea dagokion likidazio aldiaren ondorengo 
hilabetearen 1etik 25era bitartean aurkeztu beharko dute konta-
bilitatea, elektronikoki, aurreko 4. artikuluan aipatutako Zergabidea 
plataformaren idazkien atala erabilita. Hala ere, urte bakoi tze ko 
azken hiruhilekoari dagokion kontabilitatea aurkezteko epea hu-
rrengo urteko urtarrilaren 31n amaituko da.  
 

4.    Inporta tza ileak artikulu honetan xedatutako kontabilitate 
betebeharretatik salbue tsi ta daude. 

Lehen xedapen iragankorra.  2022ko hirugarren hiruhilekoari 
dagokion autolikidazioa. 

2022ko hirugarren hiruhilekoari dagokion autolikidazioa 
2022ko laugarren hiru hilabeteko autolikidazioarekin batera aur-
keztu beharko da. 

Bigarren xedapen iragankorra.  2022ko hirugarren hiruhile-
koari dagokion izakinen kontabilitatea. 

2022ko hirugarren hiruhilekoari dagokion kontabilitatea 
2022ko azken hiru hilabeteko kontabilitatea aurkezteko jarritako 
epea ren barruan aurkeztu behar da, Foru Agindu honetako 7. ar-
tikuluan jasotakoari jarraituz.  
 

Xedapen indargabe tza ilea. 
Indarrik gabe geldi tzen dira foru agindu honetan xedatutakoari 

aurka egiten dioten xedapen guztiak eta, bereziki, maia tza ren 14ko 
308/2014 Foru Agindua, 583 eredua –Energia elektrikoaren ekoiz-
penaren balioaren gaineko zerga. Autolikidazioa eta ordainketaza-
tikatuak– eta 584 eredua –Berotegi efektuko gas fluordunen gai-
neko zerga. Autolikidazioa eta ordainketa zatikatuak– onartu eta 
haiek aurkezteko erak eta prozedurak arau tzen dituena.  
 

Azken xedapena. 
Foru agindu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu 

eta biharamunean jarriko da indarrean. 

El Diputado Foral del departamento de Hacienda y Finanzas. 

Donostia, 2022ko abenduaren 5a.—Ogasun eta Finantza De-
partamentuko foru diputatua. (7665) 

Artículo 7. Obligaciones contables. 
1. Quienes fabriquen o quienes realicen adquisiciones in-

tracomunitarias de gases objeto del impuesto, así como los alma-
cenistas de gases fluorados, están obligados a la llevanza de con-
tabilidad de los productos objeto del impuesto conforme al formato 
que figura en el anexo II de la presente orden foral. 

2. Quienes realicen adquisiciones intracomunitarias de gases 
objeto del impuesto quedan exceptuados de llevar contabilidad 
en aquellos periodos de liquidación en los que no resulte cuota a 
ingresar por no rea li zar adquisiciones intracomunitarias. 

3. La presentación de la contabilidad por los fabricantes, los 
adquirentes intracomunitarios y los almacenistas deberá efectuarse 
entre los días 1 y 25 del mes siguiente al periodo de liquidación al 
que se refiera, mediante su suministro electrónico a través de la 
sección de escritos de la plataforma Zergabidea a la que se hace 
mención en el artículo 4 anterior. No obstante, el vencimiento del 
plazo de presentación del último trimestre de cada año, finalizará 
el 31 de enero del año siguiente. 

4. Quedan exceptuados de las obligaciones contables dis-
puestas en este artículo los importadores. 

Disposición transitoria primera.  Autoliquidación correspon-
diente al tercer trimestre de 2022. 

La presentación de la autoliquidación correspondiente al ter-
cer trimestre de 2022 deberá efectuarse junto con la autoliqui-
dación del cuarto trimestre de 2022. 

Disposición transitoria segunda.  Contabilidad de existencias 
correspondiente al tercer trimestre de 2022. 

La presentación de la contabilidad correspondiente al tercer 
trimestre de 2022 deberá efectuarse en el plazo previsto para la 
presentación de la contabilidad correspondiente al último trimestre 
de 2022, conforme a lo dispuesto en el artículo 7 de esta Orden 
Foral. 

Disposición derogatoria. 
Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a lo dis-

puesto en la presente orden foral y, en particular, la Orden Foral 
308/2014, de 14 de mayo, por la que se aprueban los modelos 
583 –Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléc-
trica. Autoliquidación y pagos fraccionados– y 587 –Impuesto sobre 
los gases fluorados de efecto invernadero. Autoliquidación–y se 
establece la forma y procedimientos de presentación, en lo que al 
modelo 587 se refiere. 

Disposición final. 
La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa. 

Ogasun eta Finan tza departamentuko Foru Diputatua. 

San Sebastián, a 5 de diciembre de 2022.—El diputado foral 
del Departamento de Hacienda y Finanzas. (7665) 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
22

-0
76

65

Número                    zenbakia 237237
Viernes, a 16 de diciembre de 20222022ko abenduaren 16a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



6

58
7

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
H

ac
ie

nd
a 

y 
Fi

na
nz

as
O

ga
su

n 
et

a 
Fi

na
nt

za
 

D
ep

ar
ta

m
en

tu
a

G
ip

u
zk

oa
ko

F
or

u
 A

ld
u

n
di

a
D

ip
ut

ac
ió

n 
Fo

ra
l

de
 G

ip
uz

ko
a

w
w

w
.g

ip
u

zk
o

a.
eu

s/
o
g

as
u
n

a 

*8
40

00
55

87
20

22
*

O
rg

an
is

m
o

 k
o

d
ea

C
ó

d
ig

o
 d

e 
O

rg
an

is
m

o
:

75
 0

3 
6

B
E

R
O

T
E

G
I E

FE
K

T
U

K
O

 G
A

S 
FL

U
O

R
D

U
N

E
N

 G
A

IN
E

K
O

 Z
E

R
G

A
IM

P
U

E
S

T
O

 S
O

B
R

E
 L

O
S

 G
A

S
E

S
 F

L
U

O
R

A
D

O
S

 D
E

 E
F

E
C

T
O

 I
N

V
E

R
N

A
D

E
R

O

A
ut

ol
ik

id
az

io
a

A
u

to
li

q
u

id
ac

ió
n

(1
) I

de
nt

ifi
ka

zi
oa

 / 
Id

en
ti

fi
ca

ci
ó
n

D
ei

tu
ra

k 
et

a 
iz

en
a,

 e
do

 so
zi

et
at

e 
iz

en
a 

/ 
A

p
el

li
d
o
s 

y
 n

o
m

b
re

 o
 r

az
ó
n
 s

o
ci

al

IF
Z

 /
 N

IF
G

FJ
 /

 C
A

F
E

ki
ta

ld
ia

 /
 E

je
rc

ic
io

Z
er

ga
ld

ia
 /

 P
er

ío
d
o

B
ez

er
oa

re
n 

ku
ot

a 
ko

de
a 

(I
B

A
N

) /
 C

ó
d
ig

o
 c

u
en

ta
 c

li
en

te
 (

IB
A

N
):

B
ak

ar
ri

k 
em

ai
tz

a 
itz

ul
tz

ek
oa

 d
en

ea
n

R
el

le
n
ar

 ú
n
ic

am
en

te
 e

n
 l

o
s 

ca
so

s 
en

 l
o
s 

q
u
e 

el
 r

es
u
lt

ad
o
 s

ea
 a

 d
ev

o
lv

er
D

at
a 

/ 
F

ec
h
a:

Si
na

du
ra

 e
ta

 si
gi

lu
a 

/ 
F

ir
m

a 
y
 s

el
lo

(2
) L

ik
id

az
io

a 
/ L

iq
u
id

ac
ió

n

Id
en

tit
at

ea
Id

en
ti

d
ad

Z
er

ga
 o

in
ar

ri
a

B
as

e 
im

p
o
n
ib

le
Z

er
ga

 ta
sa

T
ip

o
 i

m
p
o
si

ti
v
o

K
uo

ta
 o

so
a

C
u
o
ta

 í
n
te

g
ra

K
en

ka
ri

a
D

ed
u

cc
ió

n
K

on
pe

nt
sa

zi
oa

C
o
m

p
en

sa
ci

ó
n

K
uo

ta
 o

so
a,

 g
uz

tir
a

C
u
o
ta

 í
n
te

g
ra

 t
o
ta

l
(2

.1
)

(2
.2

)
(2

.3
)

(2
.4

)
(2

.5
)

(2
.6

)
(2

.7
)

O
rd

ai
nt

ze
ko

a 
/ 
A

 i
n
g
re

sa
r

K
on

pe
nt

sa
tz

ek
oa

 /
 A

 c
o
m

p
en

sa
r

It
zu

ltz
ek

oa
 /

 A
 d

ev
o
lv

er

(3
) E

m
ai

tz
a 

/ R
es

u
lt

ad
o

I. 
ER

AN
SK

IN
A 

AN
EX

O
 I 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
22

-0
76

65

Número                    zenbakia 237237
Viernes, a 16 de diciembre de 20222022ko abenduaren 16a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



7

Zergadunaren arreta zerbitzua:

* Telefonoz : 943 113 000

* Internet: www.gipuzkoa.eus/ogasuna 
 

587 EREDUA BETETZEKO JARRAIBIDEAK

(1) IDENTIFIKAZIOA

IFZ:

GFJ: Autolikidazioan aipatzen den establezimenduari dagokion berotegi efek-

Ekitaldia: Aitortzen den zergaldiaren urteko lau zifrak.

Zergaldia: Aitortutako zergaldia.

Lehen hiruhilekoa = 1HH  Hirugarren hiruhilekoa = 3HH

Bigarren hiruhilekoa = 2HH  Laugarren hiruhilekoa = 4HH

(2) LIKIDAZIOA

2.1 Identitatea: -
tzeko kodea, I.B eranskineko taulen arabera.

2.2 Zerga oinarria: Produktuari eta likidazio aldiari dagokiona izango da, eta 
zergari lotutako produktuen pisuaz osatuta egongo da, hiru hamartarrekin kilo-
gramotan adierazita, goitik edo behetik biribilduta, laugarren zifra hamartarra 
5etik beherakoa den edo ez kontuan hartuta.

2.3 Zerga tasa: Zerga sortzean indarrean dagoena izango da, bi zenbaki hamar-
tarrez adierazita.

-

-
gramoko 100 euroko gehieneko mugarekin.

-
tentzialari, kilogramoko 100 euroko gehieneko mugarekin. Nahasteen atmosfera 

-
zioen baturaren batez besteko haztatua bider berotzeko potentzialak eginez lor-

xedatutakoaren arabera.

berotzeko potentziala ezagutzen ez duten produktu, ekipo edo tresnen kasuan, 
urriaren 29ko 16/2013 Legearen 5.hamabi artikuluan xedatutakoaren arabera, 
aplikatu beharreko zerga tasa kilogramoko 100 eurokoa dela ulertuko da, kon-
trakoa frogatu ezean.

2.4 Kuota osoa:
kopurua.

biribilduko da, hirugarren zenbaki hamartarra 5etik gorakoa den edo ez.

2.5 Kenkaria: Aurreko likidazio aldietan ordaindutako zergaren zenbatekoa, 
-

biribilduko da, hirugarren zenbaki hamartarra 5etik gorakoa den edo ez.

2.6 Konpentsazioa: -
-

malau artikuluaren 2. apartatuan xedatutakoaren arabera.

biribilduko da, hirugarren zenbaki hamartarra 5etik gorakoa den edo ez.

2.7 Kuota osoa, guztira:

(3) EMAITZA

ondorengo likidazio aldietan konpentsatu beharrekoa bada edo urte naturalaren 
azken zergaldian itzuli beharrekoa bada, betiere legearen 5.hamalau artikuluaren 
2. apartatuan eta 5.hamabost artikuluaren 3. apartatuan xedatutakoaren arabera, 
hurrenez hurren.

biribilduko da, hirugarren zenbaki hamartarra 5etik gorakoa den edo ez.

Servicio de atención al contribuyente:

* Telefónica : 943 113 000

* Internet: www.gipuzkoa.eus/ogasuna 
 

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO 587

(1) IDENTIFICACIÓN

NIF:
tributario.

CAF: 

Ejercicio: Deberán consignarse las cuatro cifras del año al que corresponde el 
período por el que se efectúa la declaración.

Período:
Primer trimestre = 1T   Tercer trimestre = 3T

Segundo trimestre = 2T  Cuarto trimestre = 4T

(2) LIQUIDACIÓN 

2.1 Identidad:

2.2 Base imponible: Será la correspondiente al producto y período de liquida-
-

presada en kilogramos con tres decimales, redondeado por defecto o por exceso, 
según que la cuarta cifra decimal sea o no inferior a 5.

2.3 Tipo impositivo: Será el vigente en el momento de devengo, expresado con 
dos decimales.

-

invernadero, con el límite máximo de 100 euros por kilogramo.

potencial de calentamiento atmosférico, con el límite máximo de 100 euros por 

de la media ponderada de la suma de las fracciones en peso de cada uno de los 
-

-
tamiento atmosférico, se presumirá, salvo prueba en contrario, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 5 doce de la Ley 16/2013, de 29 de octubre, que el tipo 
impositivo a aplicar es de 100 euros el kilogramo.

2.4 Cuota íntegra: Se consignará la cantidad resultante de aplicar a la base im-

Se expresará en euros con dos cifras decimales, redondeando por exceso o por 
defecto, según que la tercera cifra decimal sea o no superior a 5.

2.5 Deducción: Importe del impuesto pagado en periodos de liquidación anteriores 
-

tancias del apartado 1 del artículo 5 Catorce de la Ley 16/2013, de 29 de octubre.

Se expresará en euros con dos cifras decimales, redondeando por exceso o por 
defecto, según que la tercera cifra decimal sea o no superior a 5.

2.6 Compensación: Importe pendiente de compensación correspondiente a pe-

conforme a lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 5 Catorce de la Ley.

Se expresará en euros con dos cifras decimales, redondeando por exceso o por 
defecto, según que la tercera cifra decimal sea o no superior a 5.

2.7 Cuota íntegra total: -

(3) RESULTADO 

periodos de liquidación posteriores o a devolver en el último periodo del año 
natural, conforme a lo dispuesto, respectivamente, en el apartado 2 del artículo 5 
Catorce y en el apartado 3 del artículo 5 Quince de la Ley.

Se expresará en euros con dos cifras decimales, redondeando por exceso o por 
defecto, según que la tercera cifra decimal sea o no superior a 5.

ditugu. Datu horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu, 
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I.B. ERANSKINA / ANEXO I.B 

BEROTEGI EFEKTUKO GAS FLUORDUNEN GAINEKO ZERGA 
GASES FLUORADOS DE EFECTO INVERNADERO 

 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren apirilaren 16ko 517/2014/EB Erregelamenduaren I. eranskina 

Anexo I Reglamento (UE) 517/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril 
Kodea 
Código 

Izen industriala 
Denominación industrial 

Taric kodea 
Código Taric 

ABP 
PCA 

001 HFC – 23 2903 41 00 00 14.800,00  

002 HFC – 32 2903 42 00 00 675,00  

003 HFC – 41 2903 43 00 10 92,00  

004 HFC - 125 2903 44 00 10 3.500,00  

005 HFC - 134 2903 45 00 20 1.100,00  

006 HFC - 134a 2903 45 00 10 1.430,00  

007 HFC - 143 2903 44 00 30 353,00  

008 HFC - 143a 2903 44 00 20 4.470,00  

009 HFC – 152 2903 43 00 20 53,00  

010 HFC – 152a 2903 43 00 30 124,00  

011 HFC – 161 2903 49 90 10 12,00  

012 HFC – 227ea 2903 46 00 10 3.220,00  

013 HFC – 236cb 2903 46 00 20 1.340,00  

014 HFC – 236ea 2903 46 00 30 1.370,00  

015 HFC – 236fa 2903 46 00 40 9.810,00  

016 HFC – 245ca 2903 47 00 10 693,00  

017 HFC – 245fa 2903 47 00 20 1.030,00  

018 HFC – 365mcf 2903 48 00 10 794,00  

019 HFC – 43-10mee 2903 48 00 20 1.640,00  

020 PFC-14 o Perfluorometano 2903 49 30 10 7.390,00  

021 PFC-116 o Perfluoroetano 2903 49 30 20 12.200,00  

022 PFC-218 o Perfluoropropano 2903 49 30 90 8.830,00  

023 PFC-3-1-10 (R-31-10) o Perfluorobutano 2903 49 30 90 8.860,00  

024 PFC-4-1-12 (R-41-12) o Perfluoropentano 2903 49 30 90 9.160,00  

025 PFC-5-1-14 (R-51-14) o Perfluorohexano 2903 49 30 30 9.300,00  

026 PFC-c-318 o Perfluorociclobutano 2903 89 80 60  10.300,00  

027 Hexafluoruro de azufre 2812 90 00 90 22.800,00  

 

BEROTEGI EFEKTUKO GAS FLUORDUNEN NAHASTEAK 
MEZCLAS GASES FLUORADOS DE EFECTO INVERNADERO 

 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren apirilaren 16ko 517/2014/EB Erregelamenduaren I. eranskina 

Anexo I Reglamento (UE) 517/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril 

Kodea 
Código 

Izen industriala  
Denominación industrial 

Osaera (irailaren 27ko 552/2019 Errege Dekretua) 
Composición Real Decreto 552/2019, de 27 de septiembre 

Taric kodea 
Código Taric 

ABP 
PCA 

028 R503  R-23/13 (40,1/59,9) 3827 11 00 00 5.934,80  

029 R504  R-32/115 (48,2/51,8) 3827 11 00 00 325,35  

030 R507A  R-125/143a (50/50) 3827 61 00 10 3.985,00  

031 R508A R-23/116 (39/61) 3827 51 00 10 13.214,00  
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Kodea 
Código 

Izen industriala  
Denominación industrial 

Osaera (irailaren 27ko 552/2019 Errege Dekretua) 
Composición Real Decreto 552/2019, de 27 de septiembre 

Taric kodea 
Código Taric 

ABP 
PCA 

032 R508B  R-23/116 (46/54) 3827 51 00 20 13.396,00  

033 R513A R-134a/1234yf (44/56) 3827 68 00 90 629,20  

034 R402A  R-125/290/22 (60/2/38) 3827 31 00 00 2.100,00  

035 R402B  R-125/290/22 (38/2/60) 3827 31 00 00 1.330,00  

036 R404A  R-125/143a/134a (44/52/4) 3827 63 00 15 3.921,60  

037 R407A  R-32/125/134a (20/40/40) 3827 63 00 30 2.107,00  

038 R407B R-32/125/134a (10/70/20) 3827 62 00 40 2.803,50  

039 R407C R-32/125/134a (23/25/52) 3827 64 00 20 1.773,85  

040 R407D R-32/125/134a (15/15/70) 3827 64 00 29 1.627,25  

041 R407E R-32/125/134a (25/15/60) 3827 64 00 29 1.551,75  

042 R407F R-32/125/134a (30/30/40) 3827 64 00 21 1.824,50  

043 R407H R-32/125/134a (32,5/15,0/52,5) 3827 64 00 22 1.495,13  

044 R408A R-125/143a/22 (7/46/47) 3827 31 00 00 2.301,20  

045 R410A R-32/125 (50/50) 3827 63 00 20 2.087,50  

046 R410B R-32/125 (45/55) 3827 65 00 90 2.228,75  

047 R(1)* R-125/143a /290/22 (42/6/2/50) 3827 31 00 00 1.738,20  

048 R416A R-134a/124/600 (59,0/39,5/1,5) 3827 31 00 00 843,70  

049 R417A R-125/134a/600 (46,6/50,0/3,4) 3827 63 00 90 2.346,00  

050 R417B R-125/134a/600 (79,0/18,3/2,7) 3827 62 00 90 3.026,69  

051 R417C R-125/134a/600 (19,5/78,8/1,7) 3827 64 00 90 1.809,34  

052 R119A R-125/290/218 (86/5/9) 3827 59 00 00 3.804,70  

053 R420A R-134a/142b (88,0/12,0) 3827 31 00 00 1.258,40  

054 R421A R-125/134a (58,0/42,0) 3827 62 00 90 2.630,60  

055 R421B R-125/134a (85/15) 3827 62 00 90 3.189,50  

056 R422A R-125/134a/600a (85,1/11,5/3,4) 3827 62 00 90 3.142,95  

057 R422B R-125/134a/600a (55/42/3) 3827 62 00 90 2.525,60  

058 R422C R-125/134a/600a (82/15/3) 3827 62 00 90 3.084,50  

059 R422D R-125/134a/600a (65,1/31,5/3,4) 3827 62 00 50 2.728,95  

060 R422E R-125/134a/600a (58,0/39,3/2,7) 3827 62 00 90 2.591,99  

061 R423A R-134a/227ea (52,5/47,5) 3827 64 00 29 2.280,25  

062 R424A R-125/134a/600a/600/601a (50,5/47,0/0,9/1,0/0,6) 3827 63 00 99 2.439,60  

063 R425A R-32/134a/227ea (18,5/69,5/12,0) 3827 64 00 90 1.505,12  

064 R426A R-125/134a/600/601a (5,1/93,0/1,3/0,6) 3827 64 00 90 1.508,40  

065 R427 R-32/ R-125/R-143a /R-134a (4,99/7,51/2,57/84,93) 3827 64 00 90 1.625,91  

066 R427A R-32/125/143a/134a (15/25/10/50) 3827 64 00 90 2.138,25  

067 R428A R-125/143a/290/600a (77,5/20,0/0,6/1,9) 3827 62 00 90 3.606,50  

068 R434A R-125/143a/134a/600a (63,2/18,0/16,0/2,8) 3827 62 00 90 3.245,40  

069 R437A R-125/134.a/600/601 (19,5/78,5/1,4/0,6) 3827 64 00 90 1.805,05  

070 R(1)* R-125/218/134a (11/4/85) 3827 64 00 90 1.953,70  

071 R438A R-32/125/134a/600/601a (8,5/45,0/44,2/1,7/0,6) 3827 63 00 99 2.264,44  

072 R453A R-32/125/134a/227ea/600/601 (20,0/20,0/53,8/5,0/0,6/0,6) 3827 64 00 90 1.765,34  
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Kodea 
Código 

Izen industriala  
Denominación industrial 

Osaera (irailaren 27ko 552/2019 Errege Dekretua) 
Composición Real Decreto 552/2019, de 27 de septiembre 

Taric kodea 
Código Taric 

ABP 
PCA 

073 R442A R-32/125/134a/152a/227a (31/31/30/3/5) 3827 64 00 90 1.887,97  

074 R448A R-32/125/1234yf/134a/1234ze(E) (26/26/20/21/7) 3827 65 00 20 1.385,80  

075 R449A R-32/125/1234yf/134a (24,3/24,7/25,3/25,7) 3827 65 00 21 1.396,04  

076 R450A R-134a/1234ze(E) (42/58) 3827 68 00 90 600,60  

077 R452A R-32/125/1234yf (11/59/30) 3827 68 00 90 2.139,25  

078 R(1)* R-134a/125/32/143a (84,93/7,51/4,99/2,57) 3827 64 00 90 1.625,91  

079 R464A R-32/125/1234ze(E)/227ea (27/27/40/6) 3827 65 00 29 1.320,45  

080 R(1)* R-744/32/125/134a/1234ze (E)/227ea (11/11/11/4/56/7) 3827 68 00 90 741,85  

081 R(1)* R-744/32/125/134a/1234ze(E)/227ea (10/17/19/7/44/3) 3827 68 00 90 976,45  

082 R444B R-32/152A/1234ze(E) (41,5/10/48,5) 3827 68 00 90 292,52  

083 R446A R-32/1234ze(E)/600 (68/29/3) 3827 68 00 90 459,00  

084 R447A R-32/125/1234ze (E) (68/3,5/28,5) 3827 68 00 90 581,50  

085 R451B R-1234yf/134a (88,8/11,2) 3827 68 00 90 160,16  

086 R452B R-32/125/1234yf (67,0/7,0/26,0) 3827 68 00 10 697,25  

087 R454A R-32/1234yf (35,0/65,0) 3827 68 00 90 236,25  

088 R454B R-32/1234yf (68,9/31,1) 3827 68 00 90 465,07  

089 R512A R-134a/152a (5/95) 3827 68 00 90 189,30  

090 R413A R-218/134a/600a (9/88/3) 3827 59 00 00  2.053,10  

091 R419A R-125/134a/E170 (77/19/4) 3827 62 00 60 2.966,70  

092 R419B R-125/134a/E170 (48,5/48,0/3,5) 3827 68 00 90 2.383,90  

093 R439A R-32/125/600a (50/47/3) 3827 65 00 90 1.982,50  

094 R(1)* R-125/134a/152a/E170 (67/15/15/3) 3827 63 00 99 2.578,10  

999 BESTE NAHASTE BATZUK 
OTRAS MEZCLAS 

*Izendapen sinboliko alfanumerikoa esleitzeko zain 
*Pendiente de asignar denominación simbólica alfanumérica 

II. ERANSKINA 

II.A ERANSKINA 
 

Izakinen kontabilitatea. 

Urriaren 29ko 16/2013 Legearen 5. artikuluko hamaseigarren 
apartatuan xe da tu ta koa ren arabera, zergadunek izakinen konta-
bilitatea eraman behar dute, bitarteko elektronikoak erabilita, 
eremu hauen berri emanez: 

IZAKINEN KONTABILITATEA

ANEXO II 

ANEXO II.A 
 

Contabilidad de existencias. 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 5 dieciséis de la Ley 
16/2013, de 29 de octubre, los contribuyentes deberán llevar 
una contabilidad de existencias que debe suministrarse electró-
nicamente y que debe incluir los siguientes campos: 

CONTABILIDAD DE EXISTENCIAS

Idazpen 
zenbakia 

(1) 

Kontzeptua 
(2) 

Gasaren 
identitatea 

(3) 

Produktuaren, 
ekipoaren edo 
aparatuaren 
identitatea 

(4) 

Data 
(5) 

Kantitatea 
(6) 

ABP 
(7) 

Zerga 
araubidea 

(8) 

Hartzailea 
edo 

hornitzailea 
(9) 

Hartzailea 
edo 

hornitzailea 
(10) 
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Idazpen zenbakia (1): dagokion likidazio aldian korrelatiboa 
izan behar duen kontabilitate idazpenaren zenbakia; fabrikatzai-
leen edo biltegizainen kasuan, hasierako izakinei dagokiena izango 
da. 

Kon tzep tua (2): kontabilizatutako gertakariari dagokion kon -
tzep tua, honako hau ek bereiziz: 

— Zergaren xede diren berotegi efektuko gas fluordunen ha-
sierako izakinak likidazio aldiaren hasieran, gas fluordunen fabri-
katzaileek edo biltegizainek biltegiratuak (1 zenbakiarekin identi-
fikatuta). 

— Zerga honen xede diren berotegi efektuko gas fluordunen 
fabrikazioa, inportazioa, Batasunaren barruko eskurapena eta 
bestelako eskurapen moduak, gas fluordunen fabrikatzaileek, Ba-
tasunaren barruko eskuratzaileek edo biltegizainek eginak, kasuan 
kasu (2 zenbakiarekin identifikatuta). 

— Zergaren xede diren berotegi efektuko gas fluordun kontabi-
lizatu eta biltegiratuen entregak edo eskura jartzeak, gas fluordu-
nen fabrikatzaileek edo biltegizainek eginak (3 zenbakiarekin iden-
tifikatuta). 

— Zergaren xede diren berotegi efektuko gas fluordun konta-
bilizatu eta biltegiratuen kontabilitateko gainerako bajak, gas fluor-
dunen fabrikatzaileek edo biltegizainek eginak (4 zenbakiarekin 
identifikatuta). 

Gasaren identitatea (3): zergaren xede diren berotegi efektuko 
gas fluordunak, I.B erans ki ne an jasotako taulen arabera konta-
bilizatuak, identifikatzeko kodea. 

Taula horietan zergaren xede diren berotegi efektuko gas fluor-
dunak identifikatzen dira, berotegi efektuko gas fluordunei buruzko 
Europako Parlamentuaren eta Kontsei luaren 2014ko apirilaren 
16ko 517/2014 (EB) Erregelamenduaren I. erans ki ne an ager tzen 
direnak, bai eta horiek dituzten nahasturak ere. 

Produktuaren, ekipoaren edo aparatuaren identitatea (4): zer-
garen xede den berotegi efektuko gas fluordun kontabilizatua dau-
kan produktua, ekipoa edo aparatua identifikatzeko kodea. 

Eremu hau beteko da baldin eta zergaren xede diren berotegi 
efektuko gas fluordunak foru agindu honen II.B erans ki ne an zerren -
datutako produktu, ekipo edo aparatuetan badaude.  
 

Data (5): data, kontabilizatutako gertakariari dagokion eguna, 
hilabetea eta urtea adierazita. 

Gas kantitatea (6): zergaren xede den berotegi efektuko gas 
fluordun kontabilizatuaren kantitatea, kilogramotan adierazia, hiru 
dezimalekin, goitik edo behetik biribilduta, laugarren zifra dezimala 
5etik beherakoa den ala ez kontuan hartuta. 

ABP (7): zergaren xede den berotegi efektuko gas fluordun kon-
tabilizatuak atmosfera berotzeko duen potentziala, berotegi efek-
tuko gas fluordunei buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontsei -
luaren 2014ko apirilaren 16ko 517/2014 (EB) Erregelamenduaren 
I. erans ki ne an xe da tu ta koa ren arabera zehaztua.  
 

Atmosfera berotzeko potentziala bi dezimalekin adierazi behar 
da, goitik edo behetik biribilduta, hirugarren zifra dezimala 5etik 
beherakoa den ala ez kontuan hartuta. 

Zerga araubidea (8): agindu honen II.C erans ki ne an adiera-
zitakoaren arabera be te tze ko. 

Hartzai lea edo hor ni tzai lea (9): Eremu hau hor ni tzai learen ize-
narekin edo izen sozialarekin beteko da zergaren xede den berotegi 
efektuko gas fluordun kontabilizatua inportatzen denean, Bata-
sunaren barruan eskuratzen denean edo bestelako eskurapenen 

Número de asiento (1): número del asiento contable que debe 
ser correlativo durante el periodo de liquidación al que se refiera 
siendo los primeros, en el caso de los fabricantes o almacenistas, 
el correspondiente a las existencias iniciales. 

Concepto (2): concepto que corresponde al hecho contabilizado 
diferenciando entre: 

— Existencias iniciales, al comienzo del periodo de liquidación, 
de gases fluorados de efecto invernadero objeto del impuesto al-
macenadas por fabricantes o por almacenistas de gases fluorados 
(identificado con el número 1). 

— Fabricación, importación, adquisición intracomunitaria y de-
más adquisiciones de gases fluorados de efecto invernadero objeto 
del impuesto rea li za das, según el caso, por fabricantes, adqui-
rentes intracomunitarios o almacenistas de gases fluorados (iden-
tificado con el número 2). 

— Entrega o puesta a disposición, de los gases fluorados de 
efec to invernadero objeto del impuesto contabilizados y almacena -
dos, rea li za das por fabricantes o por almacenistas de gases fluo -
rados (identificado con el número 3). 

— Demás bajas en contabilidad, de los gases fluorados de 
efec to invernadero objeto del impuesto contabilizados y almacena -
dos, rea li za das por fabricantes o por almacenistas de ga ses fluo-
rados (identificado con el número 4). 

Identidad del gas (3): código que permite la identificación de 
los gases fluorados de efecto invernadero objeto del impuesto 
contabilizados conforme a las tablas recogidas en el anexo I.B. 

Estas tablas identifican los gases fluorados de efecto inver-
nadero objeto del impuesto que figuran en el anexo I del Regla-
mento (UE) número 517/2014 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 16 de abril de 2014, sobre los gases fluorados de efecto 
invernadero, así como las mezclas que los contengan. 

Identidad del producto, equipo o aparato (4): código que permite 
la identificación del producto, equipo o aparato que contiene el 
fluorados de efecto invernadero objeto del impuesto contabilizado. 

Este campo debe cumplimentarse en caso de que los gases 
fluorados de efecto invernadero objeto del impuesto se contengan 
en los productos, equipos o aparatos que están relacionados en el 
anexo II.B de esta orden. 

Fecha (5): fecha, con expresión del día, mes y año, correspon-
diente al hecho contabilizado. 

Cantidad de gas (6): cantidad de gas fluorado de efecto inver-
nadero objeto del impuesto contabilizado que debe expresarse en 
kilogramos con tres decimales, redondeado por defecto o por ex-
ceso, según que la cuarta cifra decimal sea o no inferior a 5. 

PCA (7): potencial de calentamiento atmosférico del gas fluo-
rado de efecto invernadero objeto del impuesto contabilizado que 
se determinara conforme a lo dispuesto en el anexo I de Regla-
mento (UE) número 517/2014 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 16 de abril de 2014, sobre los gases fluorados de efecto 
invernadero. 

El potencial de calentamiento atmosférico debe expresarse 
con dos decimales, redondeado por defecto o por exceso, según 
que la tercera cifra decimal sea o no inferior a 5. 

Régimen Fiscal (8): de cumplimentación conforme a lo indi-
cado en el anexo II.C de esta orden. 

Proveedor o destinatario (9): Este campo solo debe cumpli-
mentarse, con el nombre o razón social del proveedor, cuando el 
gas fluorado de efecto invernadero objeto del impuesto contabili-
zado es objeto de importación, adquisición intracomunitaria o de-

Número 
de 
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(1) 

Concepto 
(2) 

Identidad del 
gas 
(3) 

Identidad del 
producto, equipo 

o aparato 
(4) 
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(5) 

Cantidad 
(6) 

PCA 
(7) 

Régimen 
Fiscal 

(8) 

Destinatario 
o Proveedor 

(9) 

Destinatario 
o Proveedor 

(10) 
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xede denean (2. zenbakiarekin identifikatutako kon tzep tua); aldiz, 
hartzai learen izenarekin edo izen sozialarekin beteko da kontabi-
lizatutako gasa edo nahastura entregatzen edo eskura jartzen de-
nean (3. zenbakiarekin identifikatutako kon tzep tua). 

Hartzai lea edo hor ni tzai lea (10): Eremu hau aurreko laukian 
aitortutako hor ni tzai learen edo hartzai learen IFZ, IFZ BEZ, AIZ jarriz 
bete behar da. GFJ kodea edukiz gero, hor ni tzai lea edo hartzai lea 
harekin identifikatu beharko da. 

II.B ERANSKINA 
KONTABILITATEA, PRODUCTUAREN, EKIPOAREN EDO  

APARATUAREN IDENTITATEA

más adquisiciones (concepto identificado con el número 2) o, con 
el nombre o razón social del destinatario, cuando el gas o mezcla 
contabilizado es objeto de entrega o puesta a disposición (concepto 
identificado con el número 3). 

Proveedor o destinatario (10): Este campo debe cumplimen-
tarse con el NIF, NIF IVA, NIE correspondiente al proveedor o desti-
natario declarado en la casilla anterior. En caso de que disponga 
de CAF, el proveedor o destinatario debe identificarse con este. 

ANEXO II.B 
CONTABILIDAD, IDENTIDAD DEL PRODUCTO, EQUIPO 

 O APARATO

Produktua, ekipoa edo aparatua Kodea 
Código Producto, equipo o aparato 

Etxeko hozkailuak eta izozkailuak. a Refrigeradores y congeladores domésticos. 

Hozteko industria konpartimentuak eta merkataritza 
instalazioak. b Compartimientos industriales e instalaciones comerciales 

de refrigeración. 

Izozteko industria konpartimentuak eta merkataritza 
instalazioak. c Compartimientos industriales e instalaciones comerciales 

de congelación. 

Aire girotuko ekipo eramangarriak. d Equipos de aire acondicionado portátiles. 

Eraikinetako aire girotuko sistemetarako hozte ekipoak, 
bero ponpak eta hezetasuna kentzeko gailuak. e Equipos de refrigeración para sistemas de aire acondicio-

nado de edificios, bombas de calor y deshumidificadores. 

Turismo ibilgailuetarako aire girotua. f Aire acondicionado para vehículos de turismo. 

Furgoneta, kamioi eta orga garraiatzaile-jasotzaileetarako 
aire girotua. g Aire acondicionado para furgonetas, camiones y carretillas 

transportadoras elevadoras. 

Karabanetarako, autokarabanetarako eta ibilgailu 
berezietarako aire girotua. h Aire acondicionado para caravanas, auto caravanas y 

vehículos especiales. 

Autobus edo autokarretarako aire girotua. i Aire acondicionado para autobuses o autocares. 

250 mililitroko edo gutxiagoko edukiera duten aerosolak. j Aerosoles con capacidad total igual o inferior a 250 
mililitros. 

500 mililitroko edo gutxiagoko eta 250 mililitrotik gorako 
edukiera duten aerosolak. k Aerosoles con capacidad total igual o inferior a 500 

mililitros y superior a 250 mililitros. 

500 mililitrotik gorako eta 1.000 mililitroko edukiera edo 
hortik beherakoa duten aerosolak. l Aerosoles con capacidad total superior a 500 mililitros e 

igual o inferior 1.000 mililitros. 

Ateak eta ate isolatuak. m Puertas y portones aislados. 

Apar zigilatzailea. n Espuma sellante. 

Isolamendurako poliestireno estruitua. ñ Poliestireno extruido para aislamiento. 

Hotz ganberetarako eta izozkailuetarako panelak. o Paneles para cámaras frigoríficas y congeladores. 

Esnea hozteko tangak, zeharkako hozte sistemak. p Tanques de enfriamiento de leche, sistemas de 
refrigeración indirecta. 

Esnea hozteko tankeak, zuzeneko espantsio sistema. q Tanques de enfriamiento de leche, sistema de expansión 
directa. 

Bestelakoak. r Otros. 

II.C ERANSKINA 
KONTABILITATEA. ZERGA ARAUBIDEA

ANEXO II.C 
CONTABILIDAD. RÉGIMEN FISCAL

 

16/2013 Legearen 5. artikulua Kodea/ 
Código Artículo 5 Ley 16/2013 

Zergapean.  Lotua eta ez-salbuetsia. a Sujeción.  Sujeto y no exento. 

Ez zergapean: zazpi 1a. ABP 150 edo txikiagoa. b No sujeción siete 1a. PCA igual o inferior a 
150. 
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16/2013 Legearen 5. artikulua Kodea/ 
Código Artículo 5 Ley 16/2013 

Ez zergapean: zazpi 1b. 

Fabrikatzaileak zergaren 
aplikazio lurraldetik 
kanpora egindako 
igorpena. 

c No sujeción siete 1b. 
Envío fuera de territorio 
de aplicación del 
impuesto por fabricante. 

Ez zergapean: zazpi 1c. 

Biltegizainak zergaren 
aplikazio lurraldetik 
kanpora egindako 
igorpena. 

d No sujeción siete 1c. 

Envío fuera de territorio 
de aplicación del 
impuesto por 
almacenista. 

Salbuespena: zortzi 1a. Eraldaketa kimikoa. e Exención ocho 1a. Transformación química. 

Salbuespena: zortzi 1b. Suntsipena. f Exención ocho 1b. Destrucción. 

Salbuespena: zortzi 1c. Ekipo militarrak. g Exención ocho 1c. Equipos militares. 

Salbuespena: zortzi 1d. 

Batasunaren barruko 
eskuratzaileak zergaren 
aplikazio lurraldetik 
kanpora egindako 
igorpena. 

h Exención ocho 1d. 

Envío fuera de territorio 
de aplicación del 
impuesto por adquirente 
intracomunitario. 

Salbuespena: zortzi 1d. Nazioarteko nabigazioa. i Exención ocho 1d. Navegación 
internacional. 

Araubidea: bederatzi 4. Sortzapen geroratua. j Régimen nueve 4. Diferimiento en el 
devengo. 

Salbuespena: hemeretzi. Sistema elektrikoak. k Exención diecinueve. Sistemas eléctricos. 

Salbuespena: hogei. Farmaziako osagaiak. l Exención veinte. Ingredientes 
farmacéuticos. 
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